**sigillum, -i n.**

Partes ... universas et quaslibet litteras regales, reginales, capitulares, conventuales et aliarum quaruncumque preeminentie personarum notoriis sigillis fungentium in tempore harum in contrarium nostrarum emanatas cassas ... relinquerunt (*sic*): 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.227.

**sigillum, -i n.**

Me autem in servitiis regiae maiestatis existente Stephanus Agotha fracto meo sigillo ... nec iuris ordine observato bona praefati Wolahi per me vigore literarum regalium retenta remisit et relaxavit : 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

**sigillum, -i n.**

Praesentes literas sigillo nostri decanatus duximus elargiendas: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.99.

**sigillum, -i n.**

Per notarium infrascriptum subscribi sigillique  
nostri anularis iussimus: Erdélyi, *Register* p.32.

[Hegy] 2015.2.16.

**sigillum, -i n.**

Et mandavit processum et attestaciones huiusmodi per me notarium claudi et sigillo suo (*sc. Georgius episcopus*): Erdélyi, *Register* p.194.

**sigillum, -i n.**

Praesens scriptum supranominati comitis Michaelis sigilli et nostrorum fecimus munimine roborari: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.24.*

[Szovák] 2015.2.16.

**signaculum, -i n.**

Quod idem rex ... tacto vivificae crucis signaculo, quam in collo gerebat, iureiurano spondisset: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.243.

## **signanter**

Quatenus ad hospitalitatem ... signanter de capris silvestribus providere deberet: *1508 Szapolyai oklt.* p.296.

**signanter** *adv.*

Nonnulli itaque essent nobiles homines et ignobiles in dictis comitatibus, signanter in possessionibus Naghrede et Warsan, ... qui *etc.*: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**signanter** *adv.*

Et signanter universitatem vestram et civitatem ipsam Barthffensem modis omnibus adiuvere et ab hostibus vestris protegere festinamus: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.195.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**signanter** *adv.*

Et signanter circa annum, quo idem dominus  
Petrus Erdedi uxorem duxisset: Erdélyi, *Register*  
p.112.

## **signatus, -a, -um**

Post hos itaque triumphos quotquot licet multiples contra pestiferos Turcos nos habuisse contigit conflictus fere fortes, notabiliores autem et signatiores iam pridem contra solum Omorath Turcorum summum imperatorem (*sc. fuere*):  
1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**signetum, -i n.**

Fuere ... nonnulli articuli concordiam ... inductivi ... sub nostro, nec non illustris Guilhelmi, ducis Bavariae comitisque Hanoniae etc. consanguinei et fidelis nostri dilecti signetis eidem Francorum regi destinati: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

**significatio, -onis f.**

Sicut legitur per significacionem Exo. XXXIII:  
*Serm. Quinqu. 2* (p.26).

**significatio, -onis f.**

Scio unicam vestrae maiestatis voluntatis significationem incredibiliter rebus meis profuturam:  
1524 BROD. *Epist.* p.98.

**significatio, -onis f.**

Zacharias interpretatur memor Domini, et ponitur in significacionem Sancti Stephani: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

## **significo, -are**

Deinde pro fenestris capelle nostre ex filo cupreo  
rete illud, si factum est, significetis nobis, mensu-  
ram enim per ... Iohannem ... misimus vobis:  
1516 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda*

## **significo, -are**

Volui ... significare ... Poloniae regem inivisse  
perpetuam pacem et concordiam cum ... prin-  
cipe Alberto, alias magistro Prussiae, nunc vero  
duce Prussiae: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

## **significo, -are**

Magister Georgius, ... quod malum querebat,  
palam significabat: *1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

## **signo, -are**

In hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis est consuetis signavi: Erdélyi, *Register* p.44.

**signum, -i n.**

In hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis est consuetis signavi: Erdélyi, *Register* p.44.

[Hegy] 2015.2.16.

**signum, -i n.**

Media nocte ingrediar Egiptum (*Ex 11,4*), in signum, quod invenit genus humanum in tenebris culpe: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

**signum, -i n.**

Qua (*sc. cera rubea*) nos in signum regiae celsitudinis et alii quidam subditi nostra ex specialis gratiae praerogativa utuntur et fruuntur: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.100.

**signum, -i n.**

sibi pro singulari honore quoddam clenodium, scilicet signum draconis, quod nos una cum serenissima principe ... regina ... et quampluribus mundi principibus nostrorumque regnorum baronibus et nobilibus praefectis in signum indissolubilis societatis gestare solemus, duxeramus conferendum: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.155.

**signum, -i n.**

Duce ac auctore Christo ... in belluinam illam facinorosamque nationem victrices aquilas et felicia signa convertite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**signum, -i n.**

Iuxta continentias capitulorum et articulorum praesentibus annexorum et a Turco ipso ad nos sub suis signis imperialibus et authenticis transmissorum ... exemplum illorum sub sigillo nostro ... transmittimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.349.

**signum, -i n.**

Quod iidem ... possessionariam portionem ...  
incipiendo penes aquam Gron a quodam antro  
seu similitudine fossati ... in quibusdam locis  
terram pro signis metalibus modice fodi facien-  
do reambulassent: 1386 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.219.

**signum, -i n.**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**signum, -i n.**

Duce ac auctore Christo ... in belluinam illam facinorosamque nationem victrices aquilas et felicia signa convertite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**signum, -i n.**

Cui in signum subiectionis rex dedit nova insignia, vexillum scilicet ex serico album cum aquila nigra habente torquem auream in collo, ex qua pendet littera S: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**signum, -i n.**

Sibi pro singulari honore quoddam clenodium, scilicet signum draconis, quod nos una cum serenissima principe ... regina ... et quampluribus mundi principibus nostrorumque regnorum baronibus et nobilibus praefectis in signum indissolubilis societatis gestare solemus, duxeramus conferendum: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.155.

**silentium, -i n.**

Post prandium operabatur manibus suis maxime opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum, silentio tamen non proiecto (sc. *S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**silentium, -i n.**

Cui testi post huiusmodi examen iniunctum est  
silentium: Erdélyi, *Register* p.96.

[Hegy] 2015.2.16.

**silentium, -ii n.**

Quare ... taciturnitatem tuam magis silentio transire, quam inelegantibus ac importunis literulis meis tibi molestus esse volui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **sileo, -ere**

Quae tales tantaeque sunt, út multo consultius rear de his silere, quam pauca loqui: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

## **sileo, -ere**

Quae tales tantaeque sunt, ut multo consultius rear de his silere, quam pauca loqui: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

**silicernium, -ii n.**

Lactat silicernium illum vetulum senem, ex astrologorum nugulis pendentem totum: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.128).

**siligo, -inis f.**

Delicatum, quia de granis elegit meliora, triticum comedens et siliginem dimittens: *Serm. Quinqu.* 31 (p.80).

**siligo, -inis** *m.*

Unum acervum siligini (!) (terere faciebat): 1413  
*Zsigm. oklt. IV,1463.*

[Kóta] 2015.2.16.

**silva, -ae f.**

Item eodem die misi venatores ad silvam Ablanch, expensas dedi d<enarios> 15: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,836 (p.57).

**silva, -ae f.**

Quomodo ... magister Thomas, custos ecclesie Iauriensis missis et destinatis ... iobagionibus ... suis ... ad quandam silvam dictorum exponencium 'Agherdew' appellatam ... tandem per eosdem penitus comburri et ignis voragine consumpmi fecisset: 1480 Horváth, *Pótlások* p.174.

**silvester, -is, -e f.**

abhinc ad eandem partem tendendo venit (*sc. terminus*) ad unam arborem piri silvestris: 1374 Keglevich, *Garamsztb.* p.186.

**silvosus, -a, -um**

ut ad montem quendam Porodna vocatum silvosum concederent libertatem ad faciendas in eo monte novas plantationes vinearum: *1511 Reg.Strig.* p.90.

**similis, -e**

Similiter ut de canonicatu Cracoviensi ... servo nostro Opalenicio provideatur: 1523 BROAD. *Epist.* p.75.

**similiter** *adv.*

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... per omissionem iuramenti sui ... contra ... relictam quondam Francisci similiter Bothka ... coram personali praesentia maiestatis vestrae convictus exstitit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROAD.

[Monostori] 2015.2.16.

*Epist.* p.106.

[Monostori] 2015.2.16.

**similiter** *adv.*

Testis interrogatus respondit similiter audivisse  
fama communi: Erdélyi, *Register* p.106.

[Hegy] 2015.2.16.

**similitudo, -inis f.**

Quod iidem ... possessionariam portionem ...  
incipiendo penes aquam Gron a quodam antro  
seu similitudine fossati ... reambulassent: 1386  
Keglevich, *Garamsztb.* p.219.

**similitudo, -inis f.**

Natam vero et, ut decet prolem regiam, sub magna diligentia enutritam in ipsa sua infantia ... servitio ... Iesu Christi ... perpetuo in similitudinem Samuelis oblatam manciparunt: *Vita Marg.* p.17.

## **similo, -are**

Pluvia aliquando cadit tam rubea, út existimetur sanguis et guttis sanguinis similatur: Szilády, *Temesvári* p.74.

**simonia, -ae f.** (symonia)

Symonia est studiosa cupiditas emendi, vel vendendi spirituale, vel annexum spirituali: PAUL. HUNG. *Penit.* p.204.

**simpla, -ae f.**

Item dominus prepositus pro sexta, dupla et simpla suis habet apud se 116: *1495 Lib.divis.Vespr.*  
p.7.

## **simplalis, -e**

Pecunie simplales primo sub decanatu: Zelewa fl. 3, Wesprimium ratione ortorum cantoris, Budensis et Kortho fl. 3. ... Summa pecuniarum simplalium facit fl. 56 den 75: *1497 Lib.divis.Vespr.* p.36.

## **simplaris, -e**

Molendinum nostrum ... locavimus magistro Iohanni, ... ita videlicet, uod domum molendini et ipsum molendinum et hortum reformet statim et tandem post quatuor annos bene reformata et reparata suis expensis relinquat exceptis, quod silindrines et lapides molares pecuniis capituli emanantur, et quod ad supradictam sit obligatus sub ena fl. 16 et istud molendinum est simpla et

dividitur solum ad personas simplices seu canonicos: *1520 Lib.divis.Vespr.* p.219.

[Szovák] 2015.2.16.

**simplex, -icis** *adj.* 'rectus' (?) : *via directa, iter rectum* — *egyenes*  
in *linea seu platea simplicis ordinis in eadem* (scil. *possessione*): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,353.

**simpliciter** *adv.*

Beneficium absolutionis simpliciter vel ad cautelam ac restitutionis in integrum et quecumque iuris remedia ac quascumque litteras gratiam seu iustitiam in se continentem petendum, obtinendum: Erdélyi, *Register* p.42.

**simul** *adv.*

Quatenus ... per dictos populos ... census non seorsum, sed simul et ad invicem ... exigere ... debeatis: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

**simul** *adv.*

Accepi ... litteras vestrae maiestatis ... et cum  
his simul litteras ad sanctissimum dominum no-  
strum: 1525 BROD. *Epist.* p.117.

**simulatio, -onis f.**

Qua fraude et simulatione nihil aliud agebatur,  
quam ut nos securos et imparatos possunt oppri-  
mere: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**simultas, -atis f.**

ita, quod omnis rancor, omnis simultas et odium  
omnisque privata offensio deponatur: 1498 Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.165.

**simultas, -atis f.**

Ita, quod omnis rancor, omnis simultas et odium  
omnisque privata offensio deponatur: 1498 Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.165.

**simultas, -atis f.**

Vitam nature perficit tollendo occasiones mortis corporalis, scilicet discordias et similtates: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

**sincere** *adv.*

Nepos ... nullum integerrime sincerissimeque  
mihi obsequendi tempus vacuum abire permittat:  
1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**sincere** *adv.*

Reverende sincere nobis dilecte: 1525 BROD. *Epist.*  
p.107.

[Monostori] 2015.2.16.

**sinceritas, -atis f.**

Quarto, candidum per carnis sinceritatem: *Serm.*  
*Quinqu.* 4 (p.32).

**sinceritas, -atis** *f.*

Quod ipsi super solutione tributi a divis regibus  
regni Hungarie exempti dinoscuntur: 1490 SZA-  
POLYAI OKLT. p.173.

**sinceritas, -atis** *n.*

Indignum arbitramur, ut illis se reddat ingratham  
nostra maiestas, a quibus tot servitorum et sinceritatis  
experimenta suscepit: 1385 Süttő, *Anjou* II  
p.271.

**sinceriter** *adv.*

Ex parte modi nascendi ortus Christi apparet esse sanctissimus, quia exortum est lumen, id est Christus ad modum luminis, scilicet sinceriter, sine corruptione parientis et sine infeccione nascentis: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

**sinceriter** *adv.*

Per omnia voluntati et desiderio nostro sinceriter  
complacuisse: *1510 Szapolyai oklt.* p.309.

**sincerus, -a, -um**

Assumimus et nos obligamus sincero corde, quod  
*etc.: 1385 Süttő, Anjou II p.256; CD Hung. X/8*  
p.181–182.

**sincerus, -a, -um**

Re ipsa ac servitute mea sincerissima ostendere conabor vestram maiestatem, quod in me conferet, in gratum ac fidelissimum servitorem collaturam: 1525 BROD. *Epist.* p.110.

**sincerus, -a, -um** *m.*

Symon, rector altaris ... vestrae venerabilitatis  
exorator assiduus ... Venerabili magnae discre-  
tionis viro, magistro Iohanni, plebano Brascho-  
viensi, domino ac praeceptori suo sincerissimo:  
*1460/XV Zimmermann, Urkb. VI p.87 = Koller,  
Hist.Quinqu. IV p.297—298.*

**sincerus, -a, -um**

Non proficiscentur haec, nisi ex sincero et tam gloriae maiestatis vestrae, quam salutis regni Hungariae cupido et studioso animo: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**sindicus, -i m.**

Dux et commune Venetiarum ... nobis et ad nostram cameram per nobilem virum Iohannem Plumatum de Venetiis, procuratorem, syndicum et nuncium, concivem ipsorum persolvi ... fecerunt: 1385 Süttő, *Anjou* II p.256.

**sindo, -onis** *m.*

Item eodem die emi telam vel sindonem uxori al-  
lodiatoris in Sar: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,768  
(p.54).

**sindrinus, -i m.**

Item vittricibus ecclesie de Kallo dedi claviculos magnos cccccccj et parvos claviculos quatuor milia et sindrinos tria milia et ccccc: 1483-1486 Dl 56161 fol.2<sup>v</sup>.

**sine praep. c. abl.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... orabat assidue quasi sine intermissione: *Vita Marg.* p.19.

**sine** *praep. c.abl.*

Ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur  
(*sc. S.Margareta*), quod particula diei bone ipsam  
sine fructu preterisset: *Vita Marg.* p.19.

**sine** *praep. cum abl.*

Fiat ... provisio tam de episcopatu Plocensi, quam etiam Premisliensi, ita, ut prius scripsimus, sine ulla pensione ac onere et sine aliqua mora et difficultate: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**sineus, -i m. (?)**

Item eodem die emi sineum vulgo 'khweteth' domini magnifici d<enarii> 4: 1520 Nógrádi, *Kanisai* II,139 (p.22).

## **singularis, -e**

Summa ... vestrae serenitatis clementia et singularis in omnes liberalitas ac munificentia spem mihi dat vestram serenitatem preces etiam nihil a se merentis servitoris non aspernaturam: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

## **singularis, -e**

Pro singulari vestrae ... dominationis in me benignitate ... malo vestrae dominationi reipsa et facto ... referre, quam verbis gratias agere: 1525  
BROD. *Epist.* p.114.

## **singularis, -e**

Reliqua suppleat dominorum iudicum peritia et industria ac rerum experientia singularis, de quorum pura conscientia nemo dubitare potest: Erdélyi, *Register* p.49.

## **singularis, -e**

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**singularitas, -atis f.**

Prius est secundum viam generacionis et quo ad nos bonum privatum perfecte singularitatis, quam bonum commune, sicut pars prior ex toto: *Serm. Quinqu. 29* (p.76).

**singulariter** *adv.*

Donec veniat desiderium eternorum collium, in eo scilicet, quod colles, id est sanctos pluraliter dicit, desiderium vero singulariter: *Serm. Qinqu. 8* (p.39).

**singulariter** *adv.*

Quia rarus, ideo proponitur singulariter, ut uni et non pluraliter, ut multis simul: *Serm. Quinqu.* 30 (p.77).

**singulatim** *adv.*

Prefati nostri executoris ... corporali seorsum et  
singulatim examinarunt: Erdélyi, *Register* p.21.

[Hegy] 2015.2.16.

**singulatim** *adv.*

Concives nostros ... singulos singulatim avisan-  
tes tocius civitatis nostre communitatis voluntate  
terram fossati venalem plane explicavimus: 1511  
/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

**singultus, -us m.**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**singultus, -us** *m*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... singultus ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

## **singulus, -a, -um**

Ut singulis futuris temporibus nocte matutinas, in die autem alias horas canonicas et missam cantando et legendo peragerent: Erdélyi, *Register* p.106.

## **singulus, -a, -um**

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **sinister, -a, -um**

Peto humiliter michi talia non ascribere et ipsis  
accusatoribus talium rerum sinisteris fidem non  
adhibere creditivam: 1469 Zimmermann, *Urkb.*  
VI p.399; cf. *DF 244941*.

## **sinistro, -are**

Quomodo ... Emericus ... unum iobagionem ... fortuna sinistrante in oppido Meggyes suspendisset: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.275; cf. *DF* 275435.

## **sinistro, -are**

Ipsa Nicolaus ... in exercitu nostro regio, alias,  
proh dolor, sub castro Nicopolis fortuna nobis  
sinistrante percilitato ... per ... Turcos captus  
... exstitit: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.504.

**sinuo, -are**

Et picturatam vento sinuante lacernam / aurea  
nudato volitant velamina dorso: IAN.PANN. *Pa-*  
*neg.* 3,2,143-44.

**sinus, -us** *m.*

Ardorem desiderii antiquorum patrum Christi presenciam in carne suspirantium spirant ista verba, in quibus exprimitur causa meritoria de congruo, etsi non de condigno, que Filium Dei de sinu Patris traxit in terram: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

**sinus, -us** *m.*

Ipsum ... et dictos fratres suos in sinum pristine nostre gratie et dilectionis ad instar aliorum fidelium nostrorum regnicolarum duxerimus aggregandos: 1386 Süttő, *Anjou* II p.383.

## **sipidus, -a, -um**

Hic est ortus denique ipsius fertilis et irriguus, ...  
cuius poma gustui ipsius sunt valde sipida et ac-  
cepta: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.67.

**siren, -nis** *f.*

Ut in sua republica, cum de caelestium sphaerarum motu disserit, singulis orbibus syrenas singulas insidere dixerit: BONE. *Symp.* III,237.

**sitio, -are (?)**

Providus vir ... consignavit conventui alodium  
sitians (sic) ultra pontem: *1509 M.Sion* 1867 p.608.

**situatio, -onis f.**

Ladislaus ... facta huiusmodi protestacione prefatum magistrum Sebastianum et filios suos supradictos a situacione et collocacione ipsius ville ... prohibuit: *1389 Tudománytár* 1836/IX p.138.

**situatio, -onis f.**

Aquam diximus esse gratiam ad bonum operandum datam, cuius requirentes originem, situationem et utilitatem dicimus, quod origo aque, id est gratie est fontana divinitas: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

**soap ?**

Quem habitum vulgus vocat soap: Erdélyi, *Register* p.154.

[Hegy] 2015.2.16.

**soboles, -is f.**

Huic est unicus ex fratre nepos tam generosae sobolis tantorumque titulorum successor et heres:  
1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**soboles, -is f.**

Considerantes ... Sigismundum ducem, fratrem nostrum germanum ... post obitum ... genitoris carissimi ... absque aliquo certo firmoque et conveniente principatu ac statu, ut regiam deceret sobolem, remansisse: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.305.

**sobrietas, -atis f.**

Sobrietas est virtus qua excessus cibi et porus cohibemus: PAUL.HUNG. *Penit.* p.214.

**sobrius, -a, -um**

Ut ibi iaceret donec sobrius fieret: Erdélyi, *Register*  
p.138.

[Hegyí] 2015.2.16.

**socia, -ae f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

**societas, -atis f.**

Qui ad societatem et communionem Sedis Apostolice reducendi essent: 1525 Theiner, *Mon.Slav.*  
I p.588.

**societas, -atis f.**

Habemus ... recens ex waywodis Moldavo et Transalpino aliisque exploratoribus nuntium destinasse Turcas omni genere apparatusum instructissimos ... regnum hoc nostrum Tartaris etiam in societatem belli adiunctis invadere: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**societas, -atis f.**

sibi pro singulari honore quoddam clenodium, scilicet signum draconis, quod nos una cum serenissima principe ... regina ... et quampluribus mundi principibus nostrorumque regnorum baronibus et nobilibus praefectis in signum indissolubilis societatis gestare solemus, duxeramus conferendum: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.155.

**societas, -atis f.**

Non enim caret scrupulo societatis occultae, qui  
manifesto facinori obuiare desinit: *1417 CD Hung.*  
X/5 p.763.

**societas, -atis f.**

Sibi pro singulari honore quoddam clenodium, scilicet signum draconis, quod nos una cum serenissima principe ... regina ... et quampluribus mundi principibus nostrorumque regnorum baronibus et nobilibus praefectis in signum indissolubilis societatis gestare solemus, duxeramus conferendum: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.155.

**societas, -atis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... cum bonorum sororum secum remanentium societate de claustro Vesprimiensi translata est in claustum, quod parentes eius in insula Danubii ... edificaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**societas, -atis f.**

Qui etiam de societate huiusmodi fuissent: Erdélyi, *Register* p.168.

## **socio , -are**

(*B.Margareta*) noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insomnes, una vel duabus sororibus ipsam cum gaudio sociantibus: *Vita Marg.* p.19.

**socius, -a, -um**

Tam miseranda videns sociae discrimina turbae /  
ingemit alpinus rector: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,273-  
74.

**socordia, -ae f.**

Debueramque dudum tibi gratulari; sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia praetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**Socratice *adv.***

Non unas modo verum denas etiam literas nostras ad te exarassem interea temporis quo tua cum praesentia Viennae Socratice agebam: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**sol, solis** *m.*

Ut ... sol perpetuo circumagitur motu, nec requiem novit ullam: VALENT. ECK p.48.

[Szovák] 2015.2.16.

## **solaciosus, -a, -um**

Iste dantur in celo, ubi est sabbatum delicatum (*Is 58,13*), id est ocium quietum et solaciosum: *Serm. Quinqu. 12* (p.46).

**solamen, -inis n.** 'consolatio', 'solatium' : — *vigasztalás*  
opere, consilio, solamine et favore (adiuvabat):  
*1413 Zsigm.oklt. IV,177.*

## **solaris, -e**

A qua corona veluti radii solares seu virgulae, solis iubar splendide multiplicatum ex utraque parte ipsius galeae sursum deorsumque et supra galeam similes ad modum radiorum solarium cum ventilabris banderiae et pictura antiquorum armorum desuper radiis coruscare egredi et diffundi videntur: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.246.

**solatium, -i n.**

Licet ... eidem magistro Petro cedere due ... partes ipsius (*sc. castris*) ... et post obitum ... magistri Blasii ab hac luce absque heredum solacio decedentis ... deberent: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.226.

**solatium, -i n.**

Quod ipse aliquando habuisset conversationem  
cum ipsis fratribus ... interdum causa solatii:  
Erdélyi, *Register* p.108.

**solemnitas, -atis f.**

Tamen nos magnis admodum et arduis negociis huius regni nostri et etiam nostris, potissime in facto solemnitatis felicis coronacionis serenissimi principis d[omini] Ludovici regis, filii nostri carissimi, in dieta seu congregacione generalis regnicolarum nostrorum in campo Rákos celebrata ... occupati causas ... revidere non potuimus: 1508 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.548.

## **soleo, -ere, solitus sum**

Cum ... absentes, quocunque obsequii genere fungantur, vulgato proverbio pro mortuis haberi soleant: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

**soleo, -ere, solitus sum**

Ut tibi curae istic sint, ut solebant, nostra subditorumque et procerum nostrorum negotia: 1525  
BROD. *Epist.* p.107.

## **soleo, -ere, solitus sum**

Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltim anno sub lucem emittas: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128). Debueramque dudum tibi gratulari; sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia pretermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **soleo, -ere**

Et si (*sic, recte: etsi*) munificentiae nostrae gratia cunctis fidelibus nostris ... generali quadam affectione communis esse soleat: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.99.

## **soleo, -ere**

Quod quidam ex fratribus ordinis ... in habitu seculari tempore carnis privii deferri solitis in tabernis et in aliis locis suspectis scandalose discurrens fuisset detentus: Erdélyi, *Register* p.108.

**solertiter** *adv.*

Laborem dicti molendini proportionis ipsorum  
solertiter procurare teneantur: *1414 Zsigm. oklt.*  
IV,2399.

[Kóta] 2015.2.16.

**solidamentum, -i n.**

Ut ... contractus perennalis tenacitatis solidamentum habeat: *1380 Veszpr.okl.* II p.318.

## **solido, -are**

De talismodi igitur singularis et specialis nostrae gratiae antidoto merito exsultent et tanto ampliori studio ad honorem regiae maiestatis ipsorum de cetero solidetur intentio, quanto seipsos largiore favore regio praeventos esse conspiciunt et munere gratiarum: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.67.

## **solido, -are**

De talismodi igitur singularis et specialis nostrae gratiae antidoto merito exsultent et tanto ampliori studio ad honorem regiae maiestatis ipsorum de cetero solidetur intentio, quanto seipsos largiore favore regio praeventos esse conspiciunt et munere gratiarum: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.67.

## **solido, -are**

Multifaria humanitatis suae merita et praeconii laude digna fidelitatis non facile memoranda insignia, quae in ipso et domo sua propria mature radicavit antiquitas et contra novitas solidavit, (etc.): 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.245.

**solido, -are**

Iam lymphas solidarat hyems: IAN.PANN: *Paneg.*  
3,2,241.

[Szovák] 2015.2.16.

## **solidus, -a, -um**

Equitas suadet, ius requirit, ut quod cuique iustis et legitimis rationibus per iudices diligenter examinatis redditur vel restituitur, id solidum debet perpetuo (*ed. cum mendo typographi: perperuo*) permanere: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

## **solidus, -a, -um**

Ad inquietudines et differentias inter Franciae et Angliae regna resurgentes mitigandas Karolum regem Francorum multa diligentia pulsavimus, ut ad pacis solidae reformationem cum ... Angliae ... rege ac domino Hiberniae ... iniendae animum flecteret: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

**solidus, -a, -um**

Multo solidi firmantur robore nervi: IAN.PANN.  
*Paneg.* 3,1,270.

**solitum, -i n.**

Cum nos ... in consistorio nostro iuxta solitum pro tribunali pariter consedissemus: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.274.

**solium, -i n.**

Ad moderandas huius imperii habenas in hoc regie celsitudinis solium atque ad fastigium huius regalis dignitatis nostre assumpti ... sumus: 1518  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.86.

**solium, -ii n.**

Ad moderandas huius imperii habenas in hoc regie celsitudinis solium atque ad fastigium huius regalis dignitatis nostre assumpti ... sumus: 1518  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.86.

**sollemniter** *adv.* (sollempniter)

Promittens idem dominus constituens mihi notario publico, tanquam publice et autentice persone sollempniter stipulanti et recipienti vice ac nomine omnium: Erdélyi, *Register* p.43.

**sollercitas, -atis f.**

Quoniam oblivio temporalibus actibus solet no-  
vercari, discretorum sollercitas adinvenit, ut ea,  
que aguntur in tempore, litterarum patrocínio  
solidentur: 1363 Mészáros, *Visegrád* p.130; *CD*  
*Hung.* IX/3 p.367–368.

**sollers, -tis** (sollertus)

Et in hiis vestra sollerta diligentia in hoc adhibita per eos fuit commendata, pro qua se iidem domini mei vobis offerunt semper ad vota paratos:  
*1449 Mon.eccl.Vespr. 1437-1464 p.136.*

**sollerter** *adv.*

Propter timorem labendi, licet diu continuerint,  
et habent voluntatem continendi quibus sollerter  
intimandum est: PAUL. HUNG. *Penit.* p.200.

**sollertia, -ae** *f. ut allocutio honorifica:*  
Vestre eidem solercie ac dominacioni presentibus  
studiose duximus notificandum conquerendo,  
quod *etc.*: 1450 Neumann, *Korlátköviek* p.174.

**sollertia, -ae f.**

Quibus (*sc. servitiis*) idem in plerisque nostris negotiis ... meditatione sedula, virtute eximia et iugi laborum instantia ac sollertia diligenti ... nobis studuit complacere: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.125.

**sollicitatio, -onis f.**

Pluribus vicibus regia maiestas nobis misit literas propter sollicitationis (*sic*) pecuniarum: 1463  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.151; *Df* 244862.

**sollicitatio, -onis f.**

Quas (sc. gratias) quandoque a sanctitate vestra  
ad importunas sollicitationes etiam cum similium  
facultatum lesione denegari non posse intellexi:  
*1515 Theiner, Mon.Slav. I p.562.*

**sollicitatio, -onis f.**

Prout superinde regia maiestas literis suis mediantibus de et super sollicitatione et exactione vestri census nobis intimavit: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

**sollicitator, -oris m.**

Quod prefati pauperes fratres ... neque advocatum, neque sollicitatorem ... allegare sive scribere, aut eorum causam agere velit, reperire etiam magna et plusquam idonea mercede et solutione promissa et effectualiter, etiam antequam aliquid laboraverint sive scripserint: Erdélyi, *Register* p.41.

**sollicitator, -oris** *m.*

Domini capitulares ... elegerunt ... Iohannem  
de Gerla ... canonicum in sollicitatorem: 1520  
*Reg.Strig.* p.132.

**sollicitator, -oris m.**

Si bene memini, dederam eas *litteras* vestrae ... dominationi, vel si apud me remanserant, sunt vel apud Egidium Zephyrum, sollicitatorem meum, vel inter reculas meas istic relictas: 1524 BROD. *Epist.* p.102.

**sollicitator, -oris *m.***

Stephanus de Zapolya, ... universis et singulis capitaneis et belliductoribus, necnon sollicitatoribus et levatoribus gentium ... salutem cum honore: *1497 Szapolyai oklt.* p.245.

## **sollicito, -are**

Nisi ... observantini fratres fecerint seu fieri procuraverint et sollicitaverint: Erdélyi, *Register* p.40.

## **sollicito, -are**

Adhibet sua sanctitas cum sua sponte, tum meo etiam hortatu ea remedia, quae potest: sollicitat pacem inter principes: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **sollicito, -are**

Dicit etiam se non esse sollicitatum neque instructum neque avisatum neque informatum: Erdélyi, *Register* p.101.

**sollicito, -are**

Cardinalem Volterranum ob suspicionem Siciliae ad defectionem sollicitatae et rerum novarum motus in custodiam . . . coniectum puto maiestatem vestram iam pridem intellexisse: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**sollicito, -are**

Fui ego hic per annum integrum et amplius dies et noctes sollicitando aliquod subsidium pro nepote

maiestatis vestrae: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

[Monostori] 2015.2.16.

**sollicitudo, -inis f.**

Quia pro sollicitudine receptionis pecuniarum per nos in mediam (*sic ed.*) vestri venire debemus: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151; *Df* 244 862.

**sollicitudo, -inis f.**

Quod vestre potissimum sanctitatis prudentia, ingenio, sollicitudine, auctoritate facile effici posse existimo: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**sollicitudo, -inis f.**

Actum non solum per me et collegam meum ...  
, sed etiam per oratorem ... principis Ferdinan-  
di diligentissime atque acerrime toto isto tempore  
maximo labore et diuturna ac nocturna sollicitu-  
dine ac discursatione: 1523 BROD. *Epist.* p.73–74.

**sollicitudo, -inis f.**

Tuum erit, ne sollicitudini meę ... desis: 1516  
TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**solum, -i n.**

Satius est enim vobis in alieno solo, quam in vestro de summa rerum cum hostibus dimicare:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.252.*

**solum, -i n.**

Que minime acta fuisse arbitramur, si hec gens Hungarica natalis soli dulcedine allecta non de exteris nacionibus, sed de gente sua quempiam regem idoneum pro se elegisset: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.66.

**solum, -i n.**

Satius est enim vobis in alieno solo, quam in vestro de summa rerum cum hostibus dimicare:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.252.*

**solum** *adv.*

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**solum** *adv.*

Provideatis solum modo ad facta nostra, modicum eorum querelas curetis: Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C  
Tóth, *Levelesláda*

[Szovák] 2015.2.16.

**solummodo** *adv.*

Ut solummodo hortus dicti monasterii oppidi Kermend in summa florenorum decem plus modo valeret: Erdélyi, *Register* p.53.

[Hegy] 2015.2.16.

**solummodo** *adv.*

Testis interrogatus respondit se scire ... quod aliquando solummodo tres, interdum vero duo fuissent in dicto monasterio fratres ordinis Sancti Augustini: Erdélyi, *Register* p.105.

**solus, -a, -um**

Quam *defensionem* nos cum ... nepote nostro soli assidue sustinemus: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

## **solus, -a, -um**

Nunc rege etiam patruo et vicino, in quo solo post Deum et sacrosanctam sedem spem ponebat, in hanc pacem concedente: 1525 BROD. *Epist.* p.115.

## **solus, -a, -um**

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **solus, -a, -um**

Non enim dubito vestrarum maiestatum auctoritatem, qui soli cum vestris subditis sustinetis pondus diei et aestus, multum potuisse illos monere et plus quam omnium reliquorum principum auctoritatem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**solus, -a, -um**

Codre, tuum serva hospitium, quo Codrior alter  
orbe vago non est; omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**solutio, -onis f.**

Quod prefati pauperes fratres ... neque advocatum, neque sollicitatorem ... allegare sive scribere, aut eorum causam agere velit, reperire etiam magna et plusquam idonea mercede et solutione promissa et effectualiter, etiam antequam aliquid laboraverint sive scripserint: Erdélyi, *Register* p.41.

**solutio, -onis f.**

Postulamus a te, operam facere velis, quo litterae ipsius episcopatus Plocensis expedire permittatur iuxta praedecessorum ipsius solutionem: 1523  
BROD. *Epist.* p.78.

**solutio, -onis f.**

Post hoc ... dominus Wylhelmus aut sui heredes ob non solutionem dictorum florenorum ac dampnorum obinde contractos et perceptos (*sic ed., recte forsitan: contractorum et perceptorum*) ... habeant vigorem nostros homines arestandi: 1385 Süttő, *Anjou* II p.264; *CD Hung. X/8 p.177; DF 290646.*

**solutio, -onis f.**

Dictas etiam vineas a solutionibus vinorum nostrorum ... duximus eximendas: *1507 Szapolyai oklt.* p.288.

**solutor, -oris** *m.* (salvato)

Super quam (*sc. terram*) conditionarii nostri, videlicet salvatores trium ponderum residebant:  
*1290/1405 Reg.duc.* p.154.

**somnolentia, -ae f.**

Oportunitatem malis prebet, hominem errare facit, fecundiam tollit, pigriciam et sompnolentiam inducit: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

## **sono, -are**

Quatenus ... litteras nostras preceptorias ... iudicibus nobilium ... pro parte magnifici Francisci, ... cubiculariorum nostrorum regalium magistri ... sonantes ... per vestrum testimonium idoneum ... exhiberi et presentanti (*sic, recte: presentari*) faciatis: 1512–1516 Horváth, *Pótlások* p.178.

**sono, -are**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis  
... vocabula etiam iactantiam vel vanitatem sonantia omnino respuebat: *Vita Marg.* p.19.

## **sorbellus, -i f.**

Meta ... per cacumen ipsius montis transeundo parvum perveniret ad quandam arborem sorbelli vulgariter 'berekenyefa' dictam: 1361 Keglevich, *Garamsztb.* p.128.

**sordes, -is f.**

Scit ... maiestas vestra inopiam ac sordes cum magnorum principum legatione non bene convenire: 1524 BROD. *Epist.* p.95.

**sordes, -is f.**

Ideo competit baptismo, in quo mundantur sordes spirituales: *Serm. Qinqu. 27* (p.71).

## **sordesco, -ere**

Iidem ... sint et fuerint excommunicatione aggravati, reaggravati et interdicti sententiis atque penis irretiti, quas hucusque, nulli dubium, sustinent animis prorsus induratis in eisdem hodie sordescentes et in claustra fidelium lupi rapaces commorantes<sup>1422</sup> *Mon.episc.Zagr.* VI p.68.

**soror, -is f.**

Que (*sc. B.Margareta*) cum esset annorum vix quinque, conperiens aliquas ex sororibus indutas ciliciis incedere rogavit magistram suam, religiosam matronam nobilem, quam matrem semper vocabat: *Vita Marg.* p.18.

**soror, -iss f.**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**soror, -oris** *f.*

Sancte recordationis virginis Margarete, sororis ordinis fratrum predicatorum in Regno Ungarie vitam et preclara merita a nobis visa magis, quam audita ad memoriam revocamus: *Vita Marg.* p.17.

**soror, -oris** *f.*

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**soror, -oris f.**

Testis interrogatus respondit se audivisse ab hospita sua, ut quidam cum uno fratre ... in cella eiusdem fratris quandam feminam, fictam sororem spiritualem reperisset in lecto cum fratre: Erdélyi, *Register* p.95.

**sors, -tis f.**

Item feria secunda ... Emerico mercenario de Sar in sortem salarii sui d<enarii> 35: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,30 14).

**sors, -tis f.**

Quod scilicet nos in sortem perpetue emptio-  
nis predictorum castrorum ... eandem perti-  
nentium ... domino Georgio marchioni viginti  
septem milia florenorum Hungaricalium ... sol-  
veremus: *1515 Szapolyai oklt.* p.367.

**sorssortis f.**

Et sic dividentes cumulum illum furfurum ad numerum personarum, pecunias impositas ad sortem luçantur: Erdélyi, *Register* p.134.

**sortilegium, -ii** *n.*

Sortilegiis et incantationibus et divinationibus ita infecti et deturpati et corrupti sunt (*sc. Turci*), ut ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.